¹³⁵² *Ibid.* (éd. précit., p. 180) : « *Sed in rege libero, qui nullius alterius potestati subiectus est, idem dicimus, scilicet ut rex ipse possit condere legem, ut ff. De captiuis et postliminio reuersis, l. Non dubito, § Liber (D. 49.15.7.1), qualis est rex Siciliae, sicut infra subiiciemus. Ideoque audacter dicimus, ut uidelicet inter subditos regni sui possit rex constitutionem facere, et contrariam etiam communi romano iuri constituere legem, ut patet ff. De captiuis et postliminio reuersis, l. Postliminium, in principio (D. 49.15.19). Cum et constitutio dicatur quam rex uel imperator constituit, ut in Decretis, dist. II, c. Constitutio (Dist. 2, c. 4). Quid enim aliud est lex quam rex ? ut in lege greca ff. De legibus et senatusconsultis, l. Lex est omnium rex (D. 1.3.2). Solemus enim dicere : nouus rex, noua lex, ut infra in l. ultima huius libri, Ad laudem (LA 3.94). Unde sicut imperatoris, ita regis est proprium condere legem.* »

s'appuie aussi, cela est plus original, sur deux fragments du Digeste portant précisément sur des questions de droit public.

Le premier est un fragment de Proculus, juriste sous les Julio-Claudiens. Dans le cadre des relations diplomatiques de Rome avec d'autres peuples, Proculus expliquait que le respect de la majesté du peuple Romain, inscrite dans tout *foedus*, n'entamait en rien la liberté du peuple fédéré¹³⁵³ :

Un peuple libre n'est sujet à la puissance d'aucun autre peuple. [Un peuple] fédéré est, pareillement, soit entré en amitié par un traité égalitaire, soit par un traité liant de sorte qu'un peuple doit conserver obligeamment la majesté de l'autre. [Cette clause] est ajoutée pour que l'autre peuple soit compris comme supérieur, non pour faire entendre que le peuple [fédéré] n'est pas libre.

Un peuple pouvait donc être libre tout étant tenu de respecter la supériorité du peuple Romain. Ce fragment exprimait clairement l'impérialisme de Rome dans les relations extérieures¹³⁵⁴.

Cependant, Marinus retourne le sens du fragment en y comprenant que la liberté d'un peuple n'offense pas la majesté du peuple romain. Pour ce faire, il identifie le *populus liber* du fragment de Proculus et le *rex* du Royaume de Sicile en reprenant exactement la même définition : *qui nullius alterius populi potestati est subiectus*.

¹³⁵³ D. 49.15 *De captiuis et de postliminio*, 7.1 (Proculus, *Epistolarum* 8) : « *Liber autem populus est is, qui nullius alterius populi potestati est subiectus : siue is foederatus est item, siue aequo foedere in amicitiam uenit siue foedere comprehensum est, ut is populus alterius populi maiestatem comiter conseruaret. Hoc enim adicitur, ut intellegatur alterum populum superiorem esse, non ut intellegatur alterum non esse liberum.* »